
Anhang zum Wirkungsbericht für die Jahre 2017 und 2018 zur kantonalen Steuerstrategie (Tabellen 1 bis 25) 

 

Signatur OWFD.374 

Tabelle 1 

Ressourcenindex des Bundes 

 

Quelle: Eidg. Finanzverwaltung, Finanzausgleich zwischen Bund und Kantonen 

 

Tabelle 2 

Entwicklung Bundesfinanzausgleich NFA 

 

Quelle: Eidg. Finanzverwaltung, Finanzausgleich zwischen Bund und Kantonen   

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Starke 

(2008)
Schwache

Starke 

(2017)
Schwache

4 126.5 131.1 132.2 127.8 123.1 119.1 117.7 119.5 120.6 120.4 120.2 6 -6.3 -0.2

17 77.1 77.0 76.5 74.9 75.0 74.6 74.5 74.3 74.2 74.3 75.2 21 -1.9 0.9

18 76.7 76.5 75.5 74.1 75.1 77.0 78.9 79.6 83.5 86.9 89.5 13 12.8 2.6

26 61.8 60.6 58.0 57.2 58.9 60.2 61.2 61.6 64.1 66.2 68.2 24 6.4 2.0

6 124.1 124.9 130.0 140.1 150.1 157.1 158.9 165.9 170.6 170.3 172.1 2 48.0 1.8

25 67.2 66.1 70.7 74.0 81.2 82.1 85.0 86.9 91.7 99.1 102.4 7 35.2 3.3

5 125.4 127.7 125.3 124.5 124.2 126.2 127.3 130.5 143.9 151.5 159.7 3 34.3 8.2

22 69.6 68.9 67.6 65.4 66.2 65.7 68.4 68.9 70.5 70.8 71.2 23 1.6 0.4

1 214.9 223.8 237.0 246.1 250.0 247.6 243.8 261.4 263.5 264.1 244.1 1 29.2 -20.0

20 75.3 73.5 70.9 68.1 71.3 73.7 75.5 77.0 76.6 78.5 79.5 18 4.2 1.0

19 76.2 76.2 77.3 76.5 79.5 78.8 79.4 78.3 76.9 74.8 74.6 22 -1.6 -0.2

3 139.8 139.4 139.0 144.7 148.8 151.0 146.1 143.6 143.5 146.5 149.7 4 9.9 3.2

8 103.8 102.6 101.2 98.2 101.4 99.5 101.6 100.1 97.6 96.2 96.5 10 -7.3 0.3

11 96.1 96.1 95.7 95.9 99.2 102.6 103.9 101.9 98.3 95.4 93.0 12 -3.1 -2.4

16 77.4 76.0 75.2 74.1 78.5 81.2 84.8 84.4 85.5 84.7 85.6 14 8.2 0.9

15 79.6 81.1 79.8 80.5 82.6 84.9 84.0 82.8 84.5 85.1 85.2 16 5.6 0.1

14 80.9 76.1 74.2 73.6 76.8 78.7 79.5 79.0 79.7 79.4 79.1 19 -1.8 -0.3

13 81.6 80.6 79.5 76.9 80.5 81.5 84.4 81.4 83.0 82.5 83.2 17 1.6 0.7

12 89.6 88.8 85.7 84.5 87.3 88.5 89.1 89.2 87.7 87.0 85.3 15 -4.3 -1.7

21 74.0 73.4 73.4 73.1 76.7 77.4 78.0 77.4 78.6 79.2 79.0 20 5.0 -0.2

9 97.2 95.9 95.2 95.4 99.2 101.2 100.8 98.5 96.2 96.6 97.4 9 0.2 0.8

7 105.5 101.5 106.9 120.1 107.5 109.2 108.4 106.5 103.9 101.4 99.6 8 -5.9 -1.8

23 69.0 68.1 66.3 64.3 67.2 68.7 70.4 68.8 67.8 66.9 66.8 25 -2.2 -0.1

10 96.5 97.5 95.2 94.1 95.8 93.5 90.2 88.1 90.5 97.0 94.3 11 -2.2 -2.7

2 151.2 151.2 148.6 146.9 148.5 147.7 147.0 144.9 143.3 142.4 146.1 5 -5.1 3.7

24 68.6 68.7 65.1 62.3 63.7 62.8 62.5 62.7 64.0 65.1 65.9 26 -2.7 0.8

2008

Ressourcen-Index 2008 bis 2018 Veränderung 

2008 - 2018

Veränderung 

2017 - 2018
  

R 2008 R 2014 R 2016 R 2017 Re 2018
in 1'000 Fr. in 1'000 Fr. in 1'000 Fr. in 1'000 Fr. in 1'000 Fr.

67.2 85.0 91.7 99.1 102.3

47'481 18'078 7'463 247 -1'566

9'441 9'441 8'970 8'498 0

5'296 5'997 6'416 6'147 6'188

62'218 33'516 22'849 14'892 4'622

Steuerentwicklung

Härteausgleich von Bund und 

Kantonen

Ressourcen-Stärke Kanton

Entwicklung 

Bundesfinanzausgleich

Geographisch-Topographischer 

Lastenausgleich 

Ressourcenausgleich von 
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32.19.03
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Signatur OWFD.374 

Tabelle 3 

Prozentuale Entwicklung der Steuereingänge direkte Bundessteuer1, Index 2006 = 100 

 

 
 

Note: Steuereingänge Direkte Bundessteuer, Index 2006 (2005) = 100 
Quelle: Eidg. Steuerverwaltung, Fiskaleinnahmen des Bundes 2006 - 2018 

 
Tabelle 4 

Steuereingänge Direkte Bundessteuer des Kantons Obwalden seit 2006 in Franken2 

 

Note: Steuereingänge Direkte Bundessteuer des Kantons Obwalden 
Quelle: Eidg. Steuerverwaltung, Fiskaleinnahmen des Bundes 2006 - 2018  

                                                
1 Die direkten Bundessteuern werden nachschüssig fakturiert. Dies bedeutet, dass sich die jeweils im Februar erstellte Rechnung für die 

direkte Bundessteuer immer auf die Steuerperiode des Vorjahres bezieht. So steht beispielsweise den Steuereingängen 2018 

grundsätzlich die Steuerperiode 2017 zugrunde. 

2 Die Steuereingänge der direkten Bundessteuer werden von den Kantonen vereinnahmt und zu 83 Prozent an die Eidgenössische 

Steuerverwaltung weitergeleitet. Rund 17 Prozent der Steuereingänge bleiben jeweils im Kanton. Bis Ende des Kalenderjahres 2007 

betrug der Kantonsanteil 30 Prozent der Steuereingänge der direkten Bundessteuer. 
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Signatur OWFD.374 

Tabelle 5 

Entwicklung fakturierte Steuern 

Fakturierte Steuern3 Steuerperiode 
2005 

Steuerperiode 
2016  

Steuerperiode 
2017 

Einkommenssteuer 126,5 Mio. 149,0 Mio. 156,3 Mio. 

Vermögenssteuer 16,8 Mio. 18,0 Mio. 19,0 Mio. 

Juristische Personen 11,4 Mio. 21,9 Mio. 21,9 Mio. 

Total 154,7 Mio. 188,9 Mio. 197,2 Mio. 

Note: Einkommens- und Vermögenssteuern, Gewinn und Kapitalsteuern 

Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 07 und 18 / Veranlagungsstand 20.02.2019 

 
Tabelle 6 

Entwicklung der steuerbaren Einkommen nach Einkommensstufen 

 Steuerperiode 2001 Steuerperiode 2005 Steuerperiode 2016 Steuerperiode 2017 

Einkommensstufen4 
Steuerbare 
Einkommen 

in % 
Steuerbare 
Einkommen 

in % 
Steuerbare 
Einkommen 

in % 
Steuerbare 
Einkommen 

in % 

untere Einkommen 168 Mio. 22 % 163 Mio. 20 % 77 Mio. 7 % 76 Mio. 7 % 

mittlere Einkommen 336 Mio. 43 % 359 Mio. 43 % 334 Mio. 33 % 343 Mio. 32 % 

obere Einkommen 122 Mio. 16 % 149 Mio. 18 % 225 Mio. 23 % 228 Mio. 21 % 

höhere Einkommen 151 Mio. 19 % 157 Mio. 19 % 375 Mio. 37 % 424 Mio. 40 % 

Total Kanton 777 Mio. 100 % 829 Mio. 100 % 1 011 Mio. 100 % 1 071 Mio. 100 % 

Note: Steuerbares Einkommen nach Einkommensstufen von Steuerpflichtigen mit Wohnsitz im Kanton 
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 15 / Veranlagungsstand 20.02.2019  

 

Tabelle 7 

Vergleich der steuerbaren Einkommen mit und ohne Berücksichtigung des Freibetrags 

 2017 (Ist) 
mit Berücksichtigung des Freibetrags 

2017 (Modellrechnung) 
ohne Berücksichtigung des Freibetrags 

Einkommensstufen4 
Steuerbare 
Einkommen 

in % 

Steuerbare 
Einkommen 

+ Freibetrag 

in % 

untere Einkommen 75 431 800 7,05 % 125 490 700 10,02 % 

mittlere Einkommen 342 724 400 32,01 % 427 844 400 34,17 % 

obere Einkommen 228 326 900 21,33 % 258 766 900 20,67 % 

höhere Einkommen 424 195 300 39,61 % 439 895 300 35,14 % 

Total Kanton 1 070 678 400 100,00 % 1 251 997 300 100,00 % 

Note: Steuerbares Einkommen nach Einkommensstufen von Steuerpflichtigen mit Wohnsitz im Kanton 

Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 15 / Veranlagungsstand 20.02.2019 

  

                                                
3  Die Auswertungen betreffend fakturierten Steuern basieren auf den ordentlichen Einkommens- und Vermögenssteuern sowie 

Gewinn- und Kapitalsteuern. Nicht enthalten sind die Quellensteuern, die Steuern auf Kapitalleistungen, die Nach- und Strafsteuern, 

die Erbschafts- und Schenkungssteuern und die Grundstückgewinn- und Handänderungssteuern etc.. 
4  Terminologie bis Steuerperiode 2007 ab Steuerperiode 2008 
 untere Einkommen  < Fr. 35 000 < Fr. 25 000 
 mittlere Einkommen Fr. 35 000 – 70 000 Fr. 25 000 – 60 000 
 obere Einkommen Fr. 70 000 – 110 000 Fr. 60 000 – 100 000 
  höhere Einkommen > Fr. 110 000 > Fr. 100 000 
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Signatur OWFD.374 

Tabelle 8 

Entwicklung Anzahl Steuerpflichtige nach Einkommensstufen 

 Steuerperiode 2001 Steuerperiode 2005 Steuerperiode 2016 Steuerperiode 2017 

Einkommensstufen5 
Anzahl 
Steuer-

pflichtige 
in % 

Anzahl 
Steuer-

pflichtige 
in % 

Anzahl 
Steuer-

pflichtige 
in % 

Anzahl 
Steuer-

pflichtige 

in % 

untere Einkommen 9 044 50 % 9 068 48 % 8 624 40 % 8 454 40 % 

mittlere Einkommen 6 956 39 % 7 369 39 % 8 234 38 % 8 512 39 % 

obere Einkommen 1 442 8 % 1 756 9 % 2 998 14 % 3 044 14 % 

höhere Einkommen 621 3 % 699 4 % 1 598 8 % 1 570 7 % 

Total Kanton 18 063 100 % 18 892 100 % 21 454 100 % 21 580 100 % 

Note: Steuerbares Einkommen nach Einkommensstufen von Steuerpflichtigen mit Wohnsitz im Kanton 
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 15 / Veranlagungsstand 20.02.2019  

 

Tabelle 9 

Entwicklung Anzahl Steuerpflichtige nach Einkommensstufen, Index 2006 = 100 

 
Note: Anzahl Steuerpflichtige mit Wohnsitz im Kanton Obwalden nach Einkommensstufe, Index 2006 = 100 
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 15 / Veranlagungsstand 20.02.2019 

 
Tabelle 10 

Entwicklung der fakturierten Steuern nach Einkommensstufen6 
 Steuerperiode 2001 Steuerperiode 2005 Steuerperiode 2016 Steuerperiode 2017 

Einkommensstufen5 
Fakturierte 

Steuern 
in % 

Fakturierte 
Steuern 

in % 
Fakturierte 

Steuern 
in % 

Fakturierte 
Steuern 

in % 

untere Einkommen 24,0 Mio. 18 % 23,6 Mio. 16 % 16,7 Mio. 10 % 15,8 Mio. 9 % 

mittlere Einkommen 53,8 Mio. 40 % 56,8 Mio. 40 % 51,9 Mio. 31 % 52,9 Mio. 30 % 

obere Einkommen 22,4 Mio. 17 % 27,1 Mio. 19 % 34,6 Mio. 21 % 35,0 Mio. 20 % 

höhere Einkommen 33,0 Mio. 25 % 35,4 Mio. 25 % 64,0 Mio. 38 % 71,8 Mio. 41 % 

Total Kanton 133,2 Mio. 100 % 142,9 Mio. 100 % 167,2 Mio. 100 % 175,5 Mio. 100 % 

Note: Steuerertrag im Kanton Obwalden (ohne Einkommen und Vermögen in anderen Kantonen) 

Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 19 / Veranlagungsstand 20.02.2019  

                                                
 
6  vgl. Fussnote 4 auf Seite 3 
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Signatur OWFD.374 

Tabelle 11 

Veranlagungsstand per 31. Dezember 20187 

Steuerperiode 2015 2016 2017 

Natürliche Personen  98.32 % 93.56 % 42.70 % 

Zielvorgabe 98 % - 100 % 95 % - 100 % 60 % - 65 % 
    

Juristische Personen 94.38 % 82.36 % 28.94 % 

Zielvorgabe 95 % - 100 % 85 % - 90 % 40 % - 45 % 

Note: Der Prozentsatz zeigt die Erledigung in Prozent des Totalbestandes. 

Quelle: Veranlagungsrapport Steuerverwaltung Obwalden / Dezember 2018 

 

Tabelle 12 

Entwicklung der steuerbaren Reingewinne nach Gewinnstufen 

 Steuerperiode 
2001 

Steuerperiode 
2005 

Steuerperiode 
2015 

Steuerperiode 
2016 

Gewinnstufen8 
Steuerbare 
Gewinne 

in % 
Steuerbare 
Gewinne 

in % 
Steuerbare 
Gewinne 

in % 
Steuerbare 
Gewinne 

in % 

untere Gewinne 0.757 Mio. 1 % 0.967 Mio. 1 % 1.807 Mio. 0 % 1.569 Mio. 0 % 

mittlere Gewinne 6.004 Mio. 7 % 8.218 Mio. 10 % 23.703 Mio. 2 % 25.036 Mio. 4 % 

obere Gewinne 6.682 Mio. 7 % 9.558 Mio. 12 % 38.429 Mio. 3 % 37.914 Mio. 7 % 

höhere Gewinne 76.560 Mio. 85 % 64.369 Mio. 77 % 1 370.978 Mio. 95 % 523.355 Mio. 89 % 

Total Kanton 90.003 Mio. 100 % 83.112 Mio. 100 % 1 434.917 Mio. 100 % 587.874 Mio. 100 % 

Note: Steuerbarer Gewinn nach Gewinnstufen von Steuerpflichtigen mit Sitz im Kanton Obwalden 
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 04 / Veranlagungsstand 20.02.2019  

 
Tabelle 13 

Entwicklung Anzahl Steuerpflichtige nach Gewinnstufen 

 Steuerperiode 
2001 

Steuerperiode 2005 Steuerperiode 2015 Steuerperiode 2016 

Gewinnstufen8 
Anzahl 
Steuer-

pflichtige 
in % 

Anzahl 
Steuer-

pflichtige 
in % 

Anzahl 
Steuer-

pflichtige 
in % 

Anzahl 
Steuer-

pflichtige 
in % 

untere Gewinne 1 155 82 % 1 289 79 % 2 699 72 % 2 696 72 % 

mittlere Gewinne 173 12 % 245 15 % 605 16 % 635 17 % 

obere Gewinne 39 3 % 55 4 % 220 6 % 206 5 % 

höhere Gewinne 45 3 % 36 2 % 222 6 % 219 6 % 

Total Kanton 1 412 100 % 1 625 100 % 3 746 100 % 3 756 100 % 

Note: Steuerbarer Gewinn nach Gewinnstufen von Steuerpflichtigen mit Sitz im Kanton Obwalden 
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 04 / Veranlagungsstand 20.02.2019 

 
 

  

                                                
7 Viele der offenen Veranlagungen der Steuerperioden 2011 und 2012 beziehen sich auf ausserkantonale (sekundäre) Steuerpflichtige, 

bei denen die Steuerausscheidung des Wohnsitz- resp. des Sitzkantons abgewartet werden muss. Nach Eingang der 

Steuerausscheidung werden auch diese Veranlagungen erledigt. 
8  Terminologie 
 untere Gewinne: < Fr. 10 000;  mittlere Gewinne: Fr. 10 000 – 100 000, obere Gewinne: Fr. 100 000 – 300 000, höhere 
 Gewinne: > Fr. 300 000 
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Signatur OWFD.374 

Tabelle 14 

Entwicklung der fakturierten Steuern nach Gewinnstufen 

 Steuerperiode 2001 Steuerperiode 2005 Steuerperiode 2015 Steuerperiode 2016 

Gewinnstufen9 
Fakturiert
e Steuern 

in % 
Fakturierte 

Steuern 
in % 

Fakturierte 
Steuern 

in % 
Fakturierte 

Steuern 
in % 

untere Gewinne 1,2 Mio. 12 % 1,4 Mio. 12 % 2,1 Mio. 9 % 2,0 Mio. 9 % 

mittlere Gewinne 1,7 Mio. 17 % 2,1 Mio. 18 % 2,0 Mio. 10 % 2,1 Mio. 10 % 

obere Gewinne 1,7 Mio. 16 % 2,6 Mio. 23 % 2,9 Mio. 14 % 2,7 Mio. 12 % 

höhere Gewinne 5,5 Mio. 55 % 5,3 Mio. 47 % 15,9 Mio. 67 % 15,1 Mio. 69 % 

Total Kanton 10,1 Mio. 100 % 11,4 Mio. 100 % 22,9 Mio. 100 % 21,9 Mio. 100 % 

Note: Steuerertrag im Kanton Obwalden (ohne Gewinn und Kapital in anderen Kantonen) 
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 10 / Veranlagungsstand 20.02.2019  

 

Tabelle 15 

Entwicklung der verschiedenen Rechtsformen 

 Steuerperiode 2001 Steuerperiode 2005 Steuerperiode 2015 Steuerperiode 2016 

 
Anzahl 
Steuer-

pflichtige 
in % 

Anzahl 
Steuer-

pflichtige 
in % 

Anzahl 
Steuer-

pflichtige 
in % 

Anzahl 
Steuer-

pflichtige 
in % 

Kapitalgesellschaften 
Genossenschaften 

1 385 73 % 1 589 75 % 3 698 85 % 3 713 85 % 

Holdinggesellschaften 14 1 % 38 2 % 165 4 % 172 4 % 

Domizil- und gemischte 
Gesellschaften 

113 6 % 100 5 % 105 2 % 93 2 % 

Stiftung / Vereine / 
übrige 

381 20 % 390 18 % 386 9 % 384 9 % 

Total Kanton 1 893 100 % 2 117 100 % 4 354 100 % 4 362 100 % 

Note: Alle veranlagten Steuerpflichtigen mit Sitz im und ausserhalb des Kantons 
Quelle: Steuerstatistik Obwalden / Tabelle 09 / Veranlagungsstand 20.02.2019  

  

                                                
9   vgl. Fussnote 8 Seite 5 
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Tabelle 16 

Steuerkraft der Gemeinden 

 

 

Note: Bis 2016 wurde die Steuerkraft auf Grund des Ø des Steuerertrages der 2 Vorjahre berechnet. Ab 2017 ist die Steuerkraft 
des aktuellen Rechnungsjahres.  
Quelle: Finanzverwaltung Obwalden    
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Tabelle 17 

 

Quelle: Tabellen Steuerfüsse 2004-2019, www.ow.ch 

 

Tabelle 18 

Entwicklung der Wohnbevölkerung der Einwohnergemeinden 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Sarnen 9 969 9 959 10 084 10 232 10 229 10 233 10 236 10 341 

Kerns 5 697 5 800 5 943 6 000 6 048 6 194 6 295 6 435 

Sachseln 4 896 4 926 5 007 5 044 5 066 5 060 5 092 5 133 

Alpnach 5 673 5 736 5 811 5 834 5 908 5 997 6 024 6 030 

Giswil 3 616 3 607 3 555 3 558 3 586 3 631 3 651 3 655 

Lungern 2 092 2 098 2 087 2 113 2 142 2 129 2 122 2 119 

Engelberg 3 942 3 989 4 020 4 053 4 097 4 134 4 155 4 310 

Total 35 885 36 115 36 507 36 834 37 076 37 378 37 575 38 023 
Quelle 2011-2017 Bundesamt für Statistik, Statistik der Bevölkerung STATPOP 
Quelle: 2018 Statistik der Einwohnerkontrollen am 31. Dezember 2018 

Tabelle 19 

Bevölkerungswachstum in der Zentralschweiz 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Obwalden 0,8% 0,6% 1,1% 0,9% 0,7% 0,8% 0,5% 

Luzern 1,2% 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,2% 0,8% 

Uri -0,1% 0,9% 0,5% 0,4% -0,1% 0,5% 0,4% 

Schwyz 0,8% 1,3% 1,0% 0,9% 0,9% 1,1% 0,9% 

Nidwalden 0,7% 0,7% 0,7% 0,5% 0,8% 0,3% 1,0% 

Zug 1,8% 1,3% 1,3% 1,7% 1,7% 1,5% 1,2% 

Zentral-CH 1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 1,0% 1,1% 0,8% 
Quelle: Bundesamt für Statistik 
ESPOP/STATPOP    
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Tabelle 20 

Entwicklung der Handelsregistereinträge 

  01.01. 01.01.  01.01. 01.01 01.01. 01.01 01.01. 01.01 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Bestand 3 951 4 028 4 158 4 147 4 069 4 109 4 038 4 047 

Prozentuale 
Veränderung 

6.0% 1.9% 3.2% -0.3% -1.9% 1.0% -1.7% 0.2% 

Quelle: Eidgenössisches Amt für Handelsregister, Handelsregisterstatistik 2019    

 
Tabelle 21 

Zuwachs Handelsregistereinträge 2018 

  Obwalden Nidwalden Schwyz Zug Uri Luzern 

01.01.2018 4 038 4 887 17 668 31 919 2 111 27 223 

01.01.2019 4 047 4 910 18 151 33 038 2 162 28 212 

              

Veränderung 
absolut 

9 23 483 1119 51 989 

Veränderung 
prozentual 

0.2% 0.5% 2.7% 3.5% 2.4% 3.6% 

Quelle: Eidgenössisches Amt für Handelsregister, Handelsregisterstatistik 2019  
 

Tabelle 22 

Entwicklung der Preise von Eigentumswohnungen (EWG) sowie von Einfamilienhäusern (EFH) 
2000 – 2018 

 

 
Quelle: Bericht Fahrländer Partner AG, Zürich, 18. Februar 2019 
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Tabelle 23 

Entwicklung der kantonalen Mietpreise im schweizerischen Vergleich 2008 – 2018 

 
Quelle: Bericht Fahrländer Partner AG, Zürich, 18. Februar 2019 

Tabelle 24 

Entwicklung der Anzahl Passagiere im öffentlichen Verkehr 2008 - 2018 

Passagiere (Pax) 

Jahr 
Luzern-

Interlaken Ost 
Luzern-

Engelberg 
Buslinien 
Obwalden 

Total 

2008 3'695'393 2'508'878 731'556 6'935'827 

2009 4'066'261 2'321'126 744'857 7'132'244 

2010 4'324'458 2'598'362 810'966 7'733'786 

2011 4'517'600 2'726'427 789'762 8'033'789 

2012 4'370'306 3'189'147 806'400 8'365'853 

2013 4'221'005 3'153'234 882'809 8'257'048 

2014 5'403'738 3'705'764 892'806 10'002'308 

2015 5'687'152 3'987'977 908'306 10'583'435 

2016 5'736'785 4'255'922 883'795 10'876'502 

2017 5'887'541 4'268'434 857'255 11'013'230 

2018 5'688'396 4'319'886 850'651 10'858'933 
Quelle: interne Zahlen VD 
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Tabelle 25 

Entwicklung der gefahrenen Personenkilometer im öffentlichen Verkehr 2008 - 2018 

Personenkilometer (Pkm) 

Jahr 
Luzern-

Interlaken Ost 
Luzern-

Engelberg 
Buslinien 
Obwalden 

Total 

2008 84'781'103 35'969'609 3'529'884 124'280'596 

2009 86'197'344 37'601'280 3'477'906 127'276'530 

2010 88'949'495 40'372'654 4'446'974 133'769'123 

2011 90'682'102 42'394'866 3'761'349 136'838'317 

2012 90'216'129 43'258'101 4'187'758 137'661'988 

2013 92'411'865 43'113'743 4'982'176 140'507'784 

2014 109'506'930 47'887'259 4'958'531 162'352'720 

2015 122'740'604 51'810'223 5'114'230 179'665'057 

2016 120'024'224 53'886'503 5'001'731 178'912'458 

2017 129'433'850 54'863'796 4'766'284 189'063'930 

2018 130'508'536 57'158'735 4'948'453 192'615'724 
 

Quelle: interne Zahlen VD 

 



Kanton Obwalden Vergleich STAATSSTEUERN 2014 bis 2018  je Einwohnergemeinde Tabelle 26

Gemeinde Jahr Natürliche Abschr., Juristische Grundstück- Handände- Erbschafts- Bussen Netto Steuer- Zuwachs 
ordentliche Nach- Quellen- Kapital- Personen gewinn-Ste rungsste. schenk. soll in %

steuern Steuer Abfindungen Ste
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. in %

Sarnen 2014 18'532'208.85 51'002.45 533'892.25 593'459.70 -265'683.00 3'589'799.30 459'137.60 586'824.00 257'115.00 55'275.00 24'393'031.15 - 24.09 %
2015* 46'232'199.45 151'325.55 566'270.52 493'914.75 -154'825.55 4'582'728.65 800'607.25 486'509.25 366'080.00 52'875.00 53'577'684.87 + 119.64 %
2015 20'232'199.45 151'325.55 566'270.52 493'914.75 -154'825.55 4'582'728.65 800'607.25 486'509.25 366'080.00 52'875.00 27'577'684.87 + 13.06 %
2016 22'374'912.25 56'323.00 620'434.06 685'914.50 -228'566.15 3'967'654.85 678'898.85 633'852.00 1'349'600.00 50'525.00 30'189'548.36 + 9.47 %
2017 23'131'540.90 120'062.15 695'259.93 695'422.70 -135'605.85 4'071'023.55 233'704.35 437'635.50 87'490.00 51'050.00 29'387'583.23 - 2.66 %
2018 25'277'223.95 381'320.05 807'442.89 693'917.75 -153'921.94 4'834'758.60 1'002'151.05 810'585.75 7'935.00 40'300.00 33'701'713.10 + 14.68 %

Kerns 2014 7'476'756.80 2'052.05 304'404.25 196'988.85 -5'173.15 665'105.15 340'190.65 439'187.25 44'365.00 21'424.55 9'485'301.40 + 4.30 %
2015 7'745'705.00 23'677.80 290'473.65 385'084.50 -52'676.25 697'660.80 323'962.15 446'924.25 54'865.00 20'240.35 9'935'917.25 + 4.75 %
2016 7'724'012.70 12'093.40 321'302.44 250'770.85 -39'458.00 470'156.85 193'549.45 501'484.50 3'451'945.00 18'839.80 12'904'696.99 + 29.88 %
2017 8'108'677.50 22'750.45 314'921.20 234'477.05 -55'291.20 913'939.25 260'489.50 310'692.00 26'505.00 18'010.40 10'155'171.15 - 21.31 %
2018 8'099'546.05 30'716.20 373'687.82 171'505.15 -69'012.10 464'666.55 188'770.05 401'066.25 18'730.00 17'125.00 9'696'800.97 - 4.51 %

Sachseln 2014 7'525'396.40 212'183.05 217'485.20 233'130.85 -59'401.48 1'277'151.60 240'892.35 295'548.75 33'290.00 13'375.00 9'989'051.72 + 4.07 %
2015 8'825'106.90 27'370.70 232'113.15 259'167.40 -49'320.10 2'051'452.65 87'697.35 135'370.50 92'675.00 15'425.00 11'677'058.55 + 16.90 %
2016 7'746'165.60 37'180.65 194'212.86 281'682.25 -89'606.45 1'057'573.80 208'614.95 124'072.50 6'145.00 15'400.00 9'581'441.16 - 17.95 %
2017 7'992'904.20 41'840.25 208'446.81 247'681.40 -57'194.10 1'625'308.85 143'749.65 125'196.00 30'035.00 11'350.00 10'369'318.06 + 8.22 %
2018 8'289'261.00 56'502.70 234'745.77 385'812.80 -69'231.45 1'781'883.20 257'609.35 437'649.75 0.00 12'025.00 11'386'258.12 + 9.81 %

Alpnach 2014 8'089'367.50 44'731.35 551'120.41 266'020.10 -74'055.25 1'532'020.05 93'729.75 291'960.00 55'405.00 32'900.00 10'883'198.91 + 13.17 %
2015 8'273'480.80 32'197.55 447'654.99 219'571.85 -108'338.15 1'310'360.85 251'890.55 360'345.00 128'205.00 26'550.00 10'941'918.44 + 0.54 %
2016 8'294'676.90 78'831.00 467'458.64 318'849.75 -70'510.35 1'467'303.90 136'759.05 318'089.25 84'055.00 23'800.00 11'119'313.14 + 1.62 %
2017 8'491'767.20 -818.35 478'788.34 186'309.05 -94'986.04 1'324'059.95 248'847.80 209'061.75 81'245.00 24'625.00 10'948'899.70 - 1.53 %
2018 8'668'658.00 63'205.75 457'228.09 270'916.50 -98'538.80 1'172'643.70 357'941.80 284'084.25 0.00 21'625.00 11'197'764.29 + 2.27 %

Giswil 2014 4'077'837.40 12'402.40 159'708.60 126'995.95 -19'221.21 432'405.30 296'037.75 185'328.00 426'470.00 14'150.00 5'712'114.19 + 11.63 %
2015 4'239'016.75 34'246.80 157'210.15 85'256.05 -34'869.60 344'897.85 179'560.75 155'868.75 0.00 14'875.00 5'176'062.50 - 9.38 %
2016 4'219'042.15 13'096.70 166'501.72 169'196.70 -39'520.35 340'518.20 45'290.00 114'543.00 0.00 13'475.00 5'042'143.12 - 2.59 %
2017 4'328'143.05 20'848.45 175'275.70 154'980.35 -26'140.80 542'602.65 119'506.80 126'520.50 18'795.00 14'475.00 5'475'006.70 + 8.58 %
2018 4'284'776.45 6'195.50 183'874.03 198'260.45 -27'483.30 438'805.50 184'729.55 222'886.50 405.00 9'550.00 5'501'999.68 + 0.49 %

Lungern 2014 2'662'533.80 1'216.55 143'514.20 73'731.80 -22'444.35 181'919.15 68'971.55 84'662.25 7'430.00 6'650.00 3'208'184.95 - 8.88 %
2015 2'988'474.95 3'045.35 143'926.55 88'563.45 -31'657.25 249'482.50 53'657.05 29'232.75 59'710.00 6'825.00 3'591'260.35 + 11.94 %
2016 2'880'152.30 0.00 166'102.02 79'344.60 -51'395.35 265'594.00 57'705.85 35'025.00 8'145.00 6'600.00 3'447'273.42 - 4.01 %
2017 3'885'294.80 2'089.30 166'036.49 121'172.75 -22'751.55 326'819.95 60'714.50 62'701.50 31'900.00 4'100.00 4'638'077.74 + 34.54 %
2018 3'448'604.40 1'558.60 156'568.20 78'755.60 -19'622.85 421'991.85 116'145.60 145'002.00 0.00 3'950.00 4'352'953.40 - 6.15 %

Engelberg 2014 9'007'861.80 77'549.45 491'429.60 311'148.45 -49'692.75 1'377'097.90 453'870.30 722'214.00 586'585.00 26'175.00 13'004'238.75 + 4.86 %
2015 10'081'960.70 995'691.70 606'242.95 306'658.60 -212'287.70 1'129'462.10 625'709.95 845'544.75 282'750.00 27'870.00 14'689'603.05 + 12.96 %
2016 9'739'790.65 116'955.50 515'285.51 325'532.55 -55'365.60 1'163'839.90 768'970.70 634'173.00 7'000.00 26'390.00 13'242'572.21 - 9.85 %
2017 10'649'585.30 185'064.15 568'961.13 308'891.45 -60'323.80 860'557.55 420'798.90 504'515.25 95'492.50 21'575.00 13'555'117.43 + 2.36 %
2018 9'681'186.25 12'256.50 596'100.36 365'574.65 -65'941.59 1'439'636.36 737'298.75 628'029.75 1'500.00 21'725.00 13'417'366.03 - 1.02 %

Total 2014 57'371'962.55 401'137.30 2'401'554.51 1'801'475.70 -495'671.19 9'055'498.45 1'952'829.95 2'605'724.25 1'410'660.00 169'949.55 76'675'121.07 - 5.90 %
2015* 88'385'944.55 1'267'555.45 2'443'891.96 1'838'216.60 -643'974.60 10'366'045.40 2'323'085.05 2'459'795.25 984'285.00 164'660.35 109'589'505.01 + 42.93 %
2015 62'385'944.55 1'267'555.45 2'443'891.96 1'838'216.60 -643'974.60 10'366'045.40 2'323'085.05 2'459'795.25 984'285.00 164'660.35 83'589'505.01 + 9.02 %
2016 62'978'752.55 314'480.25 2'451'297.27 2'111'291.20 -574'422.25 8'732'641.50 2'089'788.85 2'361'239.25 4'906'890.00 155'029.80 85'526'988.42 + 2.32 %
2017 66'587'912.95 391'836.40 2'607'689.60 1'948'934.75 -452'293.34 9'664'311.75 1'487'811.50 1'776'322.50 371'462.50 145'185.40 84'529'174.01 - 1.17 %
2018 67'749'256.10 551'755.30 2'809'647.16 2'164'742.90 -503'752.03 10'554'385.76 2'844'646.15 2'929'304.25 28'570.00 126'300.00 89'254'855.59 + 5.59 %

Verände- 2014 -9.3% 88.7% -2.0% 11.2% -58.7% 1.7% -13.9% -16.9% 121.5% -4.6% -5.9%
rung in % 2015* 54.1% 216.0% 1.8% 2.0% 29.9% 14.5% 19.0% -5.6% -30.2% -3.1% 42.9%

2015 8.7% 216.0% 1.8% 2.0% 29.9% 14.5% 19.0% -5.6% -30.2% -3.1% 9.0%
2016 -28.7% -75.2% 0.3% 14.9% -10.8% -15.8% -10.0% -4.0% 398.5% -5.8% -22.0%
2017 5.7% 24.6% 6.4% -7.7% -21.3% 10.7% -28.8% -27.8% -62.3% -11.8% -1.2%
2018 1.7% 40.8% 7.7% 11.1% 11.4% 9.2% 91.2% 64.9% -92.3% -13.0% 5.6%
2014 74.8% 0.5% 3.1% 2.3% -0.6% 11.8% 2.5% 3.4% 1.8% 0.2% 100.0%

Anteil am 2015* 80.7% 1.2% 2.2% 1.7% -0.6% 9.5% 2.1% 2.2% 0.9% 0.2% 100.0%
Total 2015 74.6% 1.5% 2.9% 2.2% -0.8% 12.4% 2.8% 2.9% 1.2% 0.2% 100.0%
in % 2016 73.6% 0.4% 2.9% 2.5% -0.7% 10.2% 2.4% 2.8% 5.7% 0.2% 100.0%

2017 78.8% 0.5% 3.1% 2.3% -0.5% 11.4% 1.8% 2.1% 0.4% 0.2% 100.0%
2018 75.9% 0.6% 3.1% 2.4% -0.6% 11.8% 3.2% 3.3% 0.0% 0.1% 100.0%
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